
Formandsberetning 2008 
 
 

 
Nedenstående beretning tjener til at give generalforsamlingen, medlemmerne, et overblik over 
DGS’ aktiviteter i perioden marts 2007 til marts 2008 
 
Medlemstal pr. 1.3.08:  
 
681 medlemmer, heraf 2 medlemmer fra PLO, 180 medlemmer fra yngre læger og 461 
medlemmer fra FAS. Der er 591 ordinære medlemmer, 8 firma medlemmer, 19 korresponderende 
medlemmer, 41 medlemmer over 70 år, samt 11 ikke erhvervsaktive medlemmer. 
 
Generalforsamlingen 2007 
Selskabets vedtægter blev justeret ikke mindst af hensyn til skattemæssige forhold. Ændringerne 
blev vedtaget endeligt på en ekstraordinær generalforsamling den 30.04.07. På den ordinære 
generalforsamling den 28.03.07 blev der foreslået enkelte formuleringsmæssige ændringer i det 
oprindelige forslag.  Med de omtalte mindre justeringer af teksten blev ændringerne i vedtægterne 
endeligt vedtaget på den ekstraordinære generalforsamling den 30.04.07.  
 
 
Bestyrelsesmøder 
 Siden generalforsamlingen i marts 2007 har der været afholdt 10 bestyrelsesmøder. 
 
 
Årsmødet 2007 
 
Det 11. årsmøde blev afholdt den 07. september 2007 på SAS Radisson Hotel, København. Mødet 
blev som vanligt arrangeret i samarbejde med Dansk Hepatologisk Selskab. Årsmødet var 
velbesøgt med 157 tilmeldte deltagere. Der blev præsenteret 9 frie foredrag, 42 postere og det skal 
fremhæves, at mange af posterne blev præsenteret af yngre kolleger og stud. med.’er.  
 
Det videnskabelige program dækkede både hepatologi og gastroenterologi, herunder nye 
behandlinger af hepatitis C, fistulerende Crohns sygdom samt jernomsætning ved leversygdom. 
Det var et godt og varieret program med særdeles gode præsentationer. Med den form årsmødet 
har, afvikles alle disse aktiviteter over kort tid, meget komprimeret, og hensigten er at skabe bedre 
tid til præsentationer m.v. og fra 2009 vil årsmødet strække sig over 1½ dag. Det giver tillige plads 
til at generalforsamlingen, jf. sidste års revision af vedtægterne, flyttes således så den afholdes i 
tilslutning til årsmødet.  
 
DGS har tidligere i nationalt regi afholdt 3 planlagte møder om året. Det første i samtidigt med 
generalforsamlingen, det andet som forårsmøde uden for København og det tredje som årsmødet i 
efteråret i samarbejde med Dansk Selskab for Hepatologi. Tilslutningen til årsmødet har altid været 
god, hvorimod kun få medlemmer har vist interesse for anden mødeaktivitet og bestyrelsen har 
ikke fundet at tiden er til at genoptage aktiviteten.  
 
Udvalg: 
 
Bestyrelsen har løbende kontakt til flere udvalg, dels i ved møder, dels via løbende 
korrespondance om konkrete forhold. Vigtige udvalg i denne sammenhæng er: 
Uddannelsesudvalget og koordinationsudvalget, endoskopiudvalget og efteruddannelsesudvalget.  
 
Endoskopiudvalget: 
Endoskopiudvalget har en central rolle i DGS og står for kursusaktivitet. Der er 2 kurser, et 
specialkursus i gastrointestinal endoskopi og et SST kursus i gastrointestinal endoskopi under de 
speciale specifikke kurser. Begge kurserne blev afholdt i november 2007. Selve kursusaktiviteten 
er forløbet fuldt ud tilfredsstillende og kursisternes evalueringer af de afholdte kurser er meget 
positive. Der har været forskellige problemer i relation til denne aktivitet. Kurset er i DGS regi og 
varetages af endoskopiudvalget. Sundhedsstyrelsen dækker økonomiske omkostninger i 
forbindelse med kurset efter særlige regler. Fra endoskopiudvalgets side finder man, at forholdene 



omkring budget, aflønning samt afregning ikke har fungeret med passende fleksibilitet. 
Nøglepersoner med relation til afviklingen af disse kurser meddelte som en konsekvens heraf, at 
de ikke længere ville påtage sig det store arbejde med at være ansvarlige for kurset, herunder 
økonomien.  Efter kontakt til hovedkursuslederen ser ud til at de konkrete problemer kan afklares. 
Udvalget er indstillet på at fortsætte arbejdet. De mere generelle problemstillinger, aflønning, 
budget mv. vil blive drøftet på et møde mellem Sundhedsstyrelsen og DGS og DKS 
(hovedkursusledere, uddannelsesudvalgene og bestyrelse). Der henvises i øvrigt til udvalgets 
beretning, som er lagt ud på selskabets hjemmeside. 
 
Efteruddannelsesudvalget: 
Efteruddannelsesudvalget, (formand Jacob Rosenberg) har afviklet det årlige 
efteruddannelseskursus i Januar 2008 i Domus Medica. Stor interesse for kurset. I forbindelse med 
kursusevalueringen modtog kursusudvalget skriftlig kursuskritik fra 33 af de 55 kursister. Som 
tidligere år fik kurset generel meget fin kritik for både indhold og form, hvor karaktererne lå imellem 
god og middel. Kurset var delvis sponsoreret af industrien, DGS dækker kr 50.000. 
 
 
Uddannelsesudvalget for medicinsk gastroenterologi og hepatologi:  
Udvalget har i 2007 arbejdet med den nye målbeskrivelse for specialet gastroenterologi og 
hepatologi. Målbeskrivelsen er stort set færdig. Målbeskrivelsen er blevet forenklet, fremtræder 
mere simpelt og er bygget op om fælles kompetencer. Når målbeskrivelsen er endeligt færdig skal 
den godkendes af Sundhedsstyrelsen og formentlig sendes til høring, hvorefter den kan lægges ud 
på Selskabets hjemmeside. Fremtidige aktiviteter for uddannelsesudvalget vil bl.a. være 
udarbejdelse af faglige profiler i forbindelse med udvælgelse af kandidater til 
speciallægeuddannelsen, stillingtagen til indholdet i de kurser der knytter sig til 
speciallægeuddannelsen i hepatologi og gastroenterologi. Uddannelsesudvalget har holdt 2 
internatmøder i 2007. 
 
Andre aktiviteter og udvalg. 
 
Forslag til etablering af landsdækkende kliniske guidelines for gastroenterologiske 
problemstillinger:  
I forlængelse af arbejdet med referenceprogram for inflammatorisk tarmsygdom har bestyrelsen 
taget initiativ til at koordinere udviklingen af kliniske guidelines for konkrete gastroenterologiske 
problemstillinger. DGS har inviteret Dansk Kirurgisk Selskab og Dansk Hepatologisk Selskab til at 
deltage i dette arbejde. På forslag af DGS er det mellem selskaberne aftalt at udpege en 
styregruppe på i alt 5 medlemmer, repræsenterende både højt specialiserede afdelinger og 
afdelinger med hovedfunktion. Medlemmerne skal repræsentere alle de 3 nævnte selskaber. 
Tanken er, at denne styregruppe skal komme med forslag til konkrete kliniske problemstillinger, 
områder indenfor de gastroenterologiske specialer, for hvilke der hensigtsmæssigt kan udarbejdes 
kliniske retningslinier. Det vil kunne koordineres med andre lignende aktiviteter i de berørte 
selskaber. Det bliver styregruppens opgave at nedsætte arbejdsgrupper, udnævne tovholdere, der 
kan varetage det videre arbejde således, at kliniske guidelines forhåbentlig kan forelægges for 
selskaberne til endelig godkendelse i forbindelse med workshops, som meget passende kunne 
afholdes i relation til årsmøderne. Tanken var at publicere sådanne guidelines på Internettet. 
Status er, at medlemmerne af styregruppen er udpeget. Fra DGS deltager Anette Mertz Nielsen og 
Torben Nathan (Vejle Sygehus), DASL har udpeget Erik Feldager (Hvidovre Hospital), DKS har 
udpeget Lars Bo Svendsen (Rigshospitalet) og Knud Thygesen Nielsen(Regionhospital Randers)  
 
Specialrapport for gastroenterologi: 
DGS har deltaget i udarbejdelsen af specialerapporten i Sundhedsstyrelsens regi. Anette Mertz 
Nielsen har repræsenteret DGS i denne sammenhæng. Rapporten er efter en høringsfase til 
godkendelse i SST og regionerne.  
 
Internationale relationer: 
DGS er medlem af Ecco-organisationen (European Colitis Crohn Organisation) og medlemskabet 
giver DGS ret til at sende 2 kursister til et intensiv kursus i inflammatoriske tarmsygdomme. Jens 
Frederik Dahlerup og Jens Kjeldsen varetager på DGS’ vegne de internationale relationer til Ecco. 
 



Der kan for USD 25$ pr medlem etableres tilknytning af ASGE for medlemmer under udannelse. 
Det giver en række fordele, som gratis deltagelse i DDW, Tidsskriftet endoscopy, og på en række 
områder reducerede afgifter. 
 
 
Information til DGS medlemmer: 
 
Website og elektronisk post: 
Jf. vedtægtsændringerne på generalforsamlingen 2007 udsendes al materiale til medlemmerne 
elektronisk, dvs. medlemmerne kan søge information om DGS’ aktiviteter og møder m.v. og hvis 
man tilmelder sig på hjemmesiden, vil man pr. mail kunne modtage information løbende om DGS 
aktiviteter. Det er således det første år, at der ikke udsendes skriftligt materiale, heller ikke i 
forbindelse med indkaldelsen til årets generalforsamling. Spørgsmålet er om informationen fra 
DGS i elektronisk form, drukner lidt i de store mængder post, som næsten alle modtager pr email. 
Hvis man f.eks. anskuer årsmødet, antal tilmeldte m.v., så er det vores indtryk, at informationen er 
nået ud til de fleste medlemmer.  
Hjemmesidens opbygning har været genstand for diskussion på adskillige bestyrelsesmøder, idet 
man med en vis ret kan sige, at den ikke er meget avanceret eller sofistikeret, men bestyrelsen 
skønner, at den giver den relevante information og opbygningen og den anvendte software har den 
fordel, at den kan betjenes, også selvom man ikke er professionel web-redaktør. Der er nedsat et 
webudvalg. 
 
Årsmødet 2008: 
Årsmødet 2008 afholdes som fællesmøde i forbindelse med Dansk Kirurgisk Selskabs 100 års 
jubilæum den 11. – 13. juni 2008. DGS har sammen med DASL deltaget i flere møder med 
årsmødeudvalget i DKS mhp. tilrettelæggelsen af de sessioner, som tildeles den medicinske 
gastroenterologi og hepatologi. Årsmødet finder sted på Hotel Scandinavia og yderligere 
oplysninger om årsmødet kan findes på Dansk Kirurgisk Selskabs hjemmeside, hvor det er muligt 
at tilmelde sig. Der vil være præsentationer i form af foredrag og postere og der er inviterede 
foredragsholdere fra udlandet. Fortrinsvis emner, som berører grænsefladen mellem kirurgi og 
medicinsk gastroenterologi og hepatologi. 
 
Årsmødet 2009: 
Dansk Gastroenterologisk Selskab har nedsat et årsmødeudvalg mhp. at afvikle mødet. De 
foreløbige planer er at flytte aktiviteten til Hindsgavl Slot og udvalget har reserveret den 4.-5. 
september 2009 og mødet forventes at strække sig over 1½ dag.  
 
Beretninger fra stående udvalg:  
 
Endoskopiudvalget: Beretning for 2007 DGS Endoskopiudvalg v. formand Søren Meisner  
 
Mødeaktivitet: 
Udvalget har afholdt udvalgsmøde i januar og i august 2007. 
 
Kursusaktivitet: 
Basalkursus i gastrointestinal endoskopi blev afholdt 29.-30. november 2007. Kursusleder/e er 
udvalgets medlemmer. Der var atter et stort antal kursister (> 65). Abstrakts af alle indlæg 
publiceres på udvalgets hjemmeside i god tid forud for kurset. Evalueringen af kurset var meget 
positiv, især live-demonstrationer og video-cases roses. Næste kursus afholdes den 27.-28. 
november 2008 på Gentofte Hospital. 
 
SST A-kursus i gastrointestinal endoskopi. Kursus nr 3 blev afholdt 8.-9. november 2007. 
Kursusledelsen Torsten Pless repræsenterende DKS og Jens Kjeldsen repræsenterende DGS. 
Der publiceres abstrakts af alle indlæg på udvalgets hjemmeside i god tid forud for kurset. 
Evalueringen var positiv, igen en kritik af ”for lange dage” (2 x 7 timer + pauser). Live-
demonstration roses. Igen anføres ønsket om mindre teori og mere hands-on undervisning. SST 
kurset er et teoretisk kursus der skal sikre et minimumskendskab til gastrointestinal endoskopi. 
Hands-on træning på simulatorer inkluderende dyremodeller er kostbar og ligger ikke indenfor 
rammerne. Næste kursus afholdes den 6.-7. november 2008 i Odense. 
 
Relationer: 



SADE (Scandinavian Association for Digestive Endoscopy). SADE styrets danske medlemmer er 
Peter Bytzer og Søren Meisner. Der blev afholdt et SADE symposium i forbindelse med Nordisk 
Gastroenterologisk møde i 2007 på Island. SADE kursus 2008, som afholdes i januar 2008 i 
København, har i efteråret resulteret i en hel del arbejde for udvalget. 
 
Beretning fra Videreuddannelsesudvalget: 
Videreuddannelsesudvalget har afholdt efteruddannelseskursus i januar 2008. Beretningen fra 
udvalget følger her: 
 
Siden generalforsamlingen i 2007 har der været afholdt kursus i Domus Medica, København,  i 
perioden 7. – 9. januar 2008 med følgende emner:  
Komplikationer til cirrhose: Ascitesbehandling – Blødning - Hepatorenalt syndrom 
Medfødte misdannelser i mave-tarm-kanalen: Embryologi - Medfødte misdannelser  
Cyster i abdomen: Cyster i leveren - Cyster i pancreas. 
Billeddiagnostik af tyndtarmen: Ultralyd – MR – CT – Kapsel - Dobbeltballon-undersøgelse 
Ernæring: Korttarmspatienter - Immunonutrition af kirurgiske og medicinske patienter 
Blod- og væsketerapi: Er blodtransfusion farlig? - Medicinske alternativer til blodtransfusion 
Væske- og elektrolytbehandling. 
Integration af medicinsk og kirurgisk gastroenterologi. 
Sygehistorier. 
 
Kurset blev annonceret i Kursuskataloget, Ugeskrift for Læger, Dansk Gastroenterologisk 
Selskab’s nyhedsbreve og hjemmeside. Desuden sendte Alan Ainsworth e-mail direkte til alle 
DGS’ medlemmer for at annoncere kurset. Kursusafgiften var uændret i forhold til sidste kursus 
hvad angår læger under uddannelse – nemlig kr. 1.500 hvorimod vi hævede prisen for 
speciallæger til kr. 3.500. 
Mette Rühlander (Ugeskriftet) har meddelt, at der fremover kun udkommer 1 kursuskatalog (nemlig 
i Foråret). Vi vil ikke kunne nå at annoncere her da vores planlægningskursus først finder sted 
engang i løbet af foråret. Vi har aftalt med Mette Rühlander, at vi, når vi har programmet klart, 
mailer en A-4 side til hende, som hun herefter vil lægge på www. laeger.dk, og herudover kan vi 
købe en lille annonce til ca. kr. 700 i Ugeskriftet, der henviser til www.laeger.dk. 
 
Tilmeldingen til kurset var også overvældende i år. Deltagerantal blev 55. Kun én meldte grundet 
sygdom afbud til kurset, men der mangler stadig betaling for 2 deltagere (hospitalerne er generelt 
meget sløve til at betale for deres kursister). Der var 19 eksterne undervisere til ovennævnte 
sessioner, udover medlemmerne af efteruddannelsesudvalget der inkluderer 5. 
 
Kurset var også denne gang sponsoreret da økonomien ellers ikke hænger sammen. Dansk 
Gastroenterologisk Selskabs tilskud til kurset var som tidligere år kr. 50.000 og AstraZeneca gav i 
lighed med tidligere år et tilskud på 50.000 kr. Astra har givet tilsagn om støtte til det i år afholdte 
kursus (endnu ikke modtaget), men kan endnu ikke give tilsagn om støtte til kursus i 2009. 
 
I forbindelse med kursusevalueringen modtog kursusudvalget skriftlig kursuskritik fra 33 af de 55 
kursister. Som tidligere år fik kurset generel meget fin kritik for både indhold og form, hvor 
karaktererne lå imellem god og middel. 
 
Næste efteruddannelseskursus i gastroenterologi afholdes ligeledes i Domus Medica i perioden  
12. – 14. januar 2009 
  
 
Jacob Rosenberg, professor, overlæge, dr.med. 
Formand for Efteruddannelsesudvalget 
 
 
Beretning fra DGS webudvalg 
 
Webudvalget består p.t. af et medlem (sekretæren). Hjemmesiden har i det sidste års tid været 
løbende ajourført med informationer om selskabets aktiviteter, links til gastroenterologiske 
kongresser samt informationer om fonde, der har kunnet søges af selskabets medlemmer.  
Hjemmesidens design er holdt meget enkelt og har været drøftet løbende ved bestyrelsesmøder i 
2007. Det er indtil videre besluttet, at det er vigtigere at have en simpelt opbygget hjemmeside, der 



kan styres af sekretæren, uden at denne behøves at være specielt PC-kyndig, således man kan få 
informationerne lagt hurtigt ud, frem for at have en professionel webmaster der løbende skal have 
tilsendt informationerne. Hensigten er at involvere særligt web-kyndige mhp. hjemmesidens 
opbygning. 
 
 
DRG-udvalget: 
DRG udvalgets sammensætning er ændret markant i det forløbne år. Tidligere medlemmer er 
udtrådt, nye er kommet og udvalget er ved at konstituere sig med en sekretær/formand, som kan 
korrespondere med DGS og SST vedrørende de spørgsmål, som Sundhedsstyrelsen rejser i en 
DRG-mæssig sammenhæng. Der har i året løb været en række henvendelser mhp DRG vægtning 
af diverse tilstande og procedurer. 
 

DRG Udvalget - Medlemmer  

 

  Udpeget e-mail 

Overlæge, dr. med. Karsten Lauritsen, Odense 
Universitetshospital, med.gas.afd. S 2004 Karsten.lauritsen@ouh.regionsyddan

mark.dk 

Overlæge, dr. med. Jan Falborg Fallingborg, Medicinsk 
gastroent. afdeling Aalborg Sygehus, afsnit Syd 2007  jaf@rn.dk 

Afdelingslæge, ph.d. Nanna M Jensen, 
med.gastroenterologisk afdeling, Bispebjerg Hospital 

2007 nmj@dadlnet.dk 

Overlæge, dr.med. Ole Olsen, kirurgisk afdeling, Næstved 
Sygehus 

2007 oo@dadlnet.dk 

Overlæge Per Andersen 
Kirurgisk afdeling, SygehusFyn, Svendborg,  

2007 Per.Vadgaard.Andersen@shf.regionsy
ddanmark.dk 

 
Køsterfonden: 
Bestyrelsen for fonden har afholdt flere møder i 2007. Køsterprisen blev uddelt på årsmødet 2007 
og blev tildelt overlæge, dr. med. Anders Fischer.  
 
 
Beretning fra Sundhedsstyrelsens tilforordnede i specialet kirurgisk gastroenterologi for 
2007 
De tilforordnede har i 2007 behandlet 10 ansøgninger om speciallægeanerkendelser i kirurgisk 
gastroenterologi med henblik på sufficiente operationslister. Alle ansøgere opfyldte kravene. Der 
har endvidere været 2 forespørgsler angående krav til operationslister som er besvaret. 
Lene Wallin og Michael Bau Mortensen. 
 
Tilforordnet i medicinsk gastroenterologi 
Jeg har ingen sager haft i det forløbne år som tilforordnet i medicinsk gastroenterologi. 
Ole Østergaard Thomsen 
 
Hæderspriser og legater: 
 
Hæderspriser 2007 blev uddelt til:  
Anders Fischer (Køsterprisen),  
Aksel Kruse (Schering-Ploughs brobyggerpris),  
Flemming Bendtsen (AstraZenecas Hæderspris),  
Peter Bytzer (Abbot Gastroenterologiske ærespris).  
 
Astra-Zenicas rejselegater for 2007 blev uddelt til:  
Jacob Bjerrum 
Magnus Bergenfeldt, 
Palle Nordblad Schmidt  
Troels M. Jensen 

mailto:jaf@rn.dk


Anne Louise Knudsen 
Michael Festersen 
 
Dansk Gastroenterologisk selskab har i 2007 uddelt 2 eccolegater:  
Malene Fey Nielsen  
Christian Jacobsen.   
 
Rising star:  
DGS har haft mulighed for at udnævne en rising star indenfor gastroenterologien mhp. at en 
dommerkomite senere kunne vurdere, om vedkommende kan udnævnes som en rising star. Man 
skal være under 40 år og have publiceret mindst 1 artikel i et større videnskabeligt tidsskrift. Hvis 
man udvælges som rising star vil man ved det næste UEGW, der vil ske foråret 2008 i Wien skulle 
præsentere et indkald. DGS har ikke udpeget nogen i 2007.  
 
Internationale relationer i øvrigt: ASNEMGE ASNEMGE/ (Association des Sociétés Nationeles 
Européennes et Médíterranéennes de Gastroentérologie). Kontingent på 2 euro pr medlem.  
Møder:  Generalforsamling i forbindelse med UEGW. Januarmøde i Wien. 
Tilbud: Rising Star, Young investigator, Summer School, newsletter, postgraduate kurser. 
Repræsentation: Ingen repræsentanter fra DGS. 
  
 
Speciallægeuddannelsen:  
DGS vil fortsat gerne arbejde meget tæt sammen med DKS og ikke mindst DASL. DGS vil meget 
gerne have et endnu tættere samarbejde med DASL. Det vil være helt naturligt i relation til ikke 
mindst de uddannelsesmæssige tiltag.  
 
 
Afsluttende bemærkninger 
 
Der har været et godt samarbejde med Dansk Kirurgisk Selskab, Dansk Selskab for Hepatologi og 
det vil være af stor betydning fremover pga. af de mange berøringsflader angående uddannelse, 
udvikling af faget samt videnskabelige fællesprojekter.  
 
Et speciale – et videnskabeligt selskab. Det er mit håb at Dansk Gastroenterologisk Selskab og 
Dansk Selskab for Hepatologi kunne blive til en organisation, hvilket synes naturligt med den nu 
etablerede fælles speciale. 
 
Årsmødet i DGS vil blive ændret fra det vi kender som et et-dags møde til et møde med 
kombinationen af forskellige parallelt forløbende efteruddannelsestilbud samt state of art foredrag 
og andre videnskabelige aktiviteter med foredrag og postere. Det første 2 dags årsmøde afvikles i 
2009, i juni 2008 afholder DGS de videnskabelige aktiviteter i forbindelse med DKS 
jubilæumsmøde. 
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